Дело № 1 – 632/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 20 декабря 2019 года 

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кудриной Ж.Ф., при секретаре Латушкиной С.Н., с участием государственного обвинителя Кулинич И.А., подсудимого ФИО3 и его защитника Крюковой И.В., защитника ФИОа И.С. - Уразова К.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении: 

ФИО3, 

обвиняемого по ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд 

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

01.10.2019 не позднее 13 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, находясь у дома АДРЕС, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым иным лицом (дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском), направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно условиям предварительного сговора, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, возникшего по предложению иного лица, последний, действуя совместно и согласованно с ФИО3, при помощи интернет-программы «Тelegram», установленной в мобильном телефоне марки «Samsung A 10», посредством текстовых сообщений списался с неустановленным следствием лицом с ником «НАЗВАНИЕ», с которым договорился о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на сумму 9 000 рублей, после чего получил смс-сообщение с номером «Киви-кошелька», на который должен был перевести денежные средства.

После этого, 01.10.2019 не позднее 13 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, согласно условиям предварительного сговора, иное лицо проследовало в торговый комплекс, где через платежный терминал перечислил совместные с ФИО3 денежные средства в сумме 9 000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер «Киви-кошелька», после чего в интернет-программе получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с ником «НАЗВАНИЕ» текстовое сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством, находящейся на участке местности с координатами –. ........-северной широты и. ........- восточной долготы в Советском АО г. Омска.

Затем, 01.10.2019 не позднее 13 часов 45 минут, ФИО3 и иное лицо, действуя совместно, с единым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, на автомобиле марки марки «Nissan Almera» г/н НОМЕР регион, Россия, под управлением иного лица, проследовали на участок местности с координатами –. ........-северной широты и. ........- восточной долготы в Советском АО г. Омска, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с иным лицом подняли из «тайника» «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 9,22 грамма, то есть в крупном размере, упакованным в два свертка из клейкой ленты оранжевого цвета, с двойными пакетиками из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине. После этого ФИО3 по договоренности с иным лицом поместил наркотическое вещество в правый наружный карман штанов, одетых на нем, с целью дальнейшего совместного личного употребления. Таким образом, ФИО3 совместно с иным лицом умышленно, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 9,22 грамма, то есть в крупном размере, которое стали хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, при этом проследовали в сторону места своего проживания на автомобиле марки «Nissan Almera» г/н НОМЕР регион, Россия, под управлением иного лица, где 01.10.2019 около 13 часов 45 минут в рамках проводимого в отношении ФИО3 и иного лица оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Омской области. 

В результате личного досмотра задержанного ФИО3, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда АДРЕС1.10.2019 в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 50 минут, у последнего были обнаружены и изъяты из правого наружного кармана штанов, одетых на нем, два свертка из клейкой ленты оранжевого цвета, с двойными пакетиками из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 9,22 грамма, то есть в крупном размере, незаконно приобретенным ФИО3 совместно с иным лицом при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимым им при себе с целью совместного личного употребления, без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании № 10/1551 от 02.10.2019, представленные на исследование вещества массой 4,46 грамма и 4,76 грамма, изъятые 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2934 от 07.10.2019, представленные на экспертизу вещества массой 4,44 грамма и 4,74 грамма, изъятые 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество вещества общей массой 9,22 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является крупным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью и по существу предъявленного обвинения пояснил, что 01.10.2019 года ему позвонил ФИО, сказал, что ему не хватает денег на героин. Они встретились на улице, т.к. проживают в одном доме, он передал ему 4500 рублей на приобретение наркотического средства, у ФИО было тоже 4500 рублей. ФИО списался со своего телефона о приобретении героина на сумму 9000 рублей и перевел данные деньги на счет, затем получил адрес с «тайником –закладкой», куда они съездили с ФИО на его машине, подняли наркотическое средство, при этом ФИО копался в земле и нашел наркотическое средство и передал ему. Он его положил к себе в карман одежды. Было два пакетика, они хотели употребить совместно наркотическое средство, поэтому с «закладки» проехали к ТК, ФИО купил там шприцы, и они подъехали к своему дому АДРЕС, около которого они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых у него было изъято два пакетика с героином. Он сразу пояснил, что у него при себе героин, который он приобрел совместно с ФИО для совместно личного употребления, без цели сбыта.

Кроме полного признания своей вины подсудимым виновность ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. В сентябре 2019 года от конфиденциального источника была получена оперативная информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: АДРЕС, и ФИО, проживающий по адресу: АДРЕС, причастны к операциям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности № 144-ФЗ в журнале регистрации агентурных записок и сообщений. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные данные фигурантов, которыми являются ФИО3 и ФИО. В результате проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО3 и ФИО занимаются совместным приобретением и хранением наркотического средства «героин», с целью его личного употребления. 01.10.2019 в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО намереваются незаконно приобрести очередную партию наркотического средства «героин». Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями действующего законодательства. 01.10.2019 с целью проверки полученной информации, а также пресечения преступной деятельности, на основании разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение проводилось группой сотрудников УНК УМВД России по Омской области, рассредоточенных в местах возможного появления ФИО3 и ФИО, то есть у АДРЕС. ОРМ «Наблюдение» было начато 01.10.2019 около 09 часов 00 минут. 01.10.2019 около 10 час. 20 мин. из подъезда АДРЕС вышел мужчина, внешне опознанный как ФИО3, он вел себя настороженно и оглядывалась по сторонам, он подошел к автомобилю марки «Nissan Almera» г/н НОМЕР регион и стал кого-то ожидать. Далее к данному автомобилю подошел мужчина, внешне опознанный как ФИО, который вышел из 1-го подъезда указанного дома. Через некоторое время ФИО3 сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Nissan Almera» г/н НОМЕР регион, а ФИО за водительское сидение автомобиля. На данном автомобиле последние проследовали до ТК, где они вышли из автомобиля, после чего ФИО направился в ТК, а ФИО3 остался его ожидать у автомобиля. После этого, ФИО и ФИО3 сели в автомобиль и на нем направились в сторону СНТ, где свернули в сторону лесного массива. Выйдя из автомобиля, ФИО3 и ФИО некоторое время находились в лесном массиве, после чего сев в автомобиль направились в обратном направлении в сторону ТК. Около 13 час. 20 мин. припарковались у ТК, куда ФИО зашел и пробыл непродолжительное время. ФИО3 все это время находился в машине. Затем ФИО. вышел из ТК и сел в машину, на которой они приехали к АДРЕС. Около 13 час. 45 мин. ФИО припарковал свой автомобиль «Nissan Almera» г/н НОМЕР регион у АДРЕС, после чего он и ФИО3 вышли из автомобиля, при этом последние оглядывались по сторонам, вели себя осторожно. На основании имеющейся оперативной информации, а также сведений, полученных в ходе ОРМ «наблюдение», был сделан вывод о том, что у ФИО3 и ФИО находятся наркотические средства. В связи с чем, было принято решение о задержании последних. В ходе задержания ФИО3 и ФИО сопротивления не оказывали. Затем было принято решение в проведении личного досмотра задержанных. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 50 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1-го подъезда АДРЕС в г. Омске, в присутствии двух приглашенных понятых в правом кармане штанов, одетых на нем, были изъяты два свертка из клейкой ленты оранжевого цвета, внутри которых находились двойные пакетики из бесцветной полимерной пленки с застежками и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные два свертка с двойным пакетиком с веществом были изъяты и упакованы в бумажный пакет № 1, опечатанный бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № 35 УМВД России по Омской области, заверенный подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотик «героин», который он приобрел совместно с ФИО Далее в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Neffos», и упакован в бумажный пакет № 2, опечатан бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № 35 УМВД России по Омской области, заверен подписями участвующих лиц. Далее из левого кармана штанов, одетых на ФИО3, им была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», упакована в полимерный пакет № 3 и опечатана бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № 35 УМВД России по Омской области, заверена подписями участвующих лиц. По факту изъятия данной банковской карты ФИО3 пояснил, что она принадлежит его отчиму. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО3, двое понятых были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра проводилась видеозапись на видеокамеру мобильного телефона. После окончания личного досмотра ФИО3 был уведен на улицу, где он был помещен в служебный автомобиль. В этот момент в помещение 1-го подъезда на лестничную площадку между 1 и 2 этажами был доставлен задержанный ФИО. В присутствии этих же граждан, которые участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, оперуполномоченный ФИО2 произвел личный досмотр ФИО. В ходе его досмотра ФИО были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Samsung A 50» и «Samsung A 10», упакованы и опечатаны надлежащим образом. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО и двое понятых были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра им проводилась видеозапись на видеокамеру мобильного телефона. (т. 1 л.д. 122-125)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 ( т. 1 л.д. 118-121)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 из которых следует, что 01.10.2019 года около 14.00 часов он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре задержанных ФИО3 и ФИО. Личные досмотры проводились в 1 подъезде дома АДРЕС в присутствии него и второго понятого. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты два свертка из клейкой ленты оранжевого цвета, внутри которых находились двойные пакетики из бесцветной полимерной пленки с застежками и полосой красного цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, в которых, как пояснил ФИО3, находится наркотическое средство «героин», которое он совместно со своим знакомым приобрел, списался через сотовый телефон Ивана, после чего съездили и через «тайник-закладку» подняли наркотическое средство. Показания ФИО11 по результатам и порядку проведения личного досмотра ФИО3 и ФИО аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 ( т. 1 л.д. 35-37) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 131-133)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 01.10.2019, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 01.10.2019 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 1 АДРЕС, в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 50 минут, из правого наружного кармана штанов, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 (два) свертка перемотанных лентой оранжевого цвета, внутри которых находились двойные прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные надлежащим образом.(т. 1 л.д. 16)

Протоколом личного досмотра ФИО от 01.10.2019, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО, проведенного 01.10.2019 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда АДРЕС, в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 20 минут, из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung A 50», из левого наружного кармана куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung A 10», упакованные надлежащим образом. (т. 1 л.д. 17)

Справкой об исследовании № 10/1551 от 02.10.2019, согласно которой, представленные на исследование вещества массой 4,46 грамма и 4,76 грамма, изъятые 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. (т. 1 л.д. 30-31)

Заключением эксперта № 2934 от 07.10.2019, согласно которого, представленные на экспертизу вещества массой 4,44 грамма и 4,74 грамма, изъятые 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. (т. 1 л.д. 84-86)

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2019, согласно которому осмотрен DVD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 и ФИО от 01.10.2019. (т. 1 л.д. 89-91) 

Протоколом осмотра предметов от 06.10.2019, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО сотовый телефон марки «Samsung A 10». (т. 1 л.д. 108-114) 

Протоколом осмотра предметов от 07.10.2019, согласно которому осмотрено изъятое 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 вещество и его первоначальная упаковка. (т. 1 л.д. 126-128) 

Протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО сотовый телефон марки «Samsung A 50». (т. 1 л.д. 134-137) 

Исследовав доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО3 полностью доказана. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 01.10.2019 года не позднее 13 час. 45 мин., находясь у дома АДРЕС, вступил в предварительный сговор с иным лицом (дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском) на совместное незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта. С данной целью иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, списался со своего телефона о приобретении наркотического средства героин на 9000 рублей, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления ФИО3 с иным лицом проследовали к ТК, где иное лицо перечислило их совместные деньги в сумме 9000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, затем на телефон иного лица поступило сообщение с адресом «тайника-закладки» наркотического средства героин, куда они проследовали на автомобиле иного лица и совместно подняли, т.е. приобрели из «тайника» наркотическое средство, находящееся в двух свертках, которое ФИО3 положил к себе в карман одежды, с целью дальнейшего совместного личного употребления с ФИО, без цели сбыта. 

В ходе личного досмотра, проведенного 01.10.2019 года в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 50 мин. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 1 дома АДРЕС у ФИО3 были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанных изолентой оранжевого цвета, внутри которых находились двойные прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством героин, общей массой 9, 22 грамма.

Вид и размер наркотического вещества установлен заключением эксперта, квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения наркотических средств «в крупном размере» нашел свое подтверждение в выводах эксперта, в объективности и компетентности которых, суд не сомневается. 

Суд полагает установленным в судебном заседании, что ФИО3 и иное лицо действовали совместно и согласованно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства героин для личного употребления, с этой целью они встретились, совместно сложились деньгами по 4500 рублей, иное лицо списалось через Интернет о приобретении героина на сумму 9000 рублей, после чего перечислило вышеуказанные денежные средства в счет приобретения наркотического средства, получив адрес тайника -закладки с наркотическим средством, проследовали по указанному адресу совместно на автомобиле иного лица, где подняли тайник – закладку с героином, ФИО3 положил наркотик к себе в карман с целью личного употребления с иным лицом, без цели сбыта. Вышеуказанное свидетельствует о совместном согласованном характере действий подсудимых и о предварительной договоренности на совершение указанного преступления, их действия были обоснованы единым умыслом и были направлены на достижение единой цели, что обеспечивалось их совместными и согласованными действиями.

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, свидетелей, которые согласуются между собой, а также результатами досмотров и экспертизы. 

Перечисленные доказательства стороны обвинения суд находит достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения. Законность проведения следственных действий и оперативных мероприятий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывают. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует противоправные действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Оценивая в совокупности выше приведенный комплекс доказательств, суд считает, что вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии полностью доказана добытыми в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Определяя вид и размер наказания за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Отягчающими вину обстоятельствами является рецидив преступлений и совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. Согласно п. Б ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, признательные показания, активное способствование расследованию преступления (подробно рассказал об обстоятельствах предварительного сговора, а также незаконного приобретения наркотических средств), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родных, наличие несовершеннолетних детей, положительные характеристики и социальную обустроенность подсудимого.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, продолжает совершать общественно-опасные деяния, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, не находя оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, 82-1 УК РФ, назначения иного (более мягкого) наказания и изменения категории преступления на менее тяжкую, полагая возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по данному уголовному делу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 г. Омска УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей с момента вынесения приговора – 20 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. от 03.07.2018 года) 

Вещественные доказательства: 1) DVD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 и ФИО от 01.10.2019 хранить в материалах уголовного дела; 2) изъятые в ходе личного досмотра ФИО сотовые телефоны «Samsung A 10» и «Samsung A 50», возвращенные под сохранную расписку подозреваемому ФИО, оставить по принадлежности последнему; 3) изъятое 01.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО3 вещество и его первоначальную упаковку, находящиеся в комнате вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску, хранить до принятия решения по выделенному делу.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд путём подачи жалобы через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) Кудрина Ж.Ф.

Копия верна:

Судья Секретарь